
受注No.18L00269／版管理番号229808-01／阿久比町役場様
広報あぐい1/1号 22Pｶﾗｰ2P含む  政策協働課（210×297mm）／18.12.14／10：30／澤田★★■

3

広報あぐい　2019.1.1

　新年明けましておめでとうございます。
　町民の皆さまにおかれましては、平成時代の締め
となる、平成31年の輝かしい新春をお迎えのこと
と、心よりお慶び申し上げますとともに、本年も皆さ
まにとりまして良い年でありますよう心よりお祈り
申し上げます。
　町民の皆さまには、日ごろから町行政にご協力並
びに議会活動に対しまして、格別のご理解、ご協力を
いただき、心より感謝いたします。
　昨年は、北陸を中心とする豪雪被害に始まり、6月
に大阪府北部地震が発生した後、平成30年7月豪雨 

（7月）、死亡者が出るほどの全国的な猛暑（8月）、北
海道胆振東部地震（9月）、大きな台風も数回上陸す
るなど、立て続けに大きな災害が起こりました。犠牲
になられた方のご冥福をお祈りし、被災された方々
にお見舞いを申し上げます。幸いにも、本町では大き
な被害は出ておりませんが、災害はいつ起こるか分
かりません。本町は、年に数回防災訓練を行う地区も
あり、防災組織がしっかりしています。これを議会と
しても推し進めて協力し、阿久比町と町民の皆さま
のために、全身全霊をかけ、職務を全うしてまいりま
す。
　近年、陽なたの丘地区の住宅開発が順調に進み、東
部小学校へ通われる子どもたちが増加しています。
受け入れるための施設の拡充をするのか、英比小学
校との学校選択制を導入するかなどの議論もござい
ますので、町行政と密に連絡を取りながら、町民の皆
さまの要望を町行政に届け、安心して生活ができる
よう努力してまいります。
　同じく、教育関係では、昨年の夏に猛暑が続き、学
校などのエアコン設置に注目が集まっております
が、本町ではすでに小中学校全ての普通教室、幼稚
園、保育園にエアコンは設置済みで、大変心強く感じ
ました。今後も教育環境の整備にさらに力を注いで
いただきたいと思います。
　老朽化と子どもたちの増加に対応するため、新給
食センターの建設計画が進められ、今年はいよいよ
建設工事が始まる予定とのことです。新給食セン
ターには、アレルギー対策の設備もできると伺って
おります。議会といたしましては、時には番人とな
り、また、ある時は応援者となり見守っていきたいと
考えております。
　12月1日に愛・地球博記念公園で開催されました、

第13回愛知県市町村対抗駅伝競走大会では、阿久比
町は「町村の部」において、前回の初優勝に続き連覇
を成し遂げられ、前回にも増してうれしい限りです。
選手の皆さまには、町民に喜びと勇気をもたらして
いただいたお礼の言葉を申し上げ、今年も連覇が続
きますよう、さらなる飛躍を期待いたします。　　
　さて、今年は、統一地方選挙が行われ、阿久比町議
会も改選となります。立候補を目指す皆さまには、こ
れからの町政に対する限りない情熱と、意志をしっ
かり持っていただきたいと思います。若い方や女性
の町政への参画も期待しております。
　今後も、お年寄りから若者までの幅広い年齢層か
ら、住み続けたいまちと思われるよう、行政と議会の
充実を図り、町議会といたしましても、町民の皆さま
の不安を取り除き、希望の光をより多くの皆さまに
届けられるよう「人の心を大切に」皆さまのご意見、
ご要望を真摯に受け止め、常に町民の皆さまと共に
歩みながら、議会の監視機能も十分に発揮してまい
る所存であります。
　最後に、本年も町議会に対しまして、温かいご支援
とご協力を賜りますよう心からお願い申し上げます
とともに、本町の限りない発展と皆さまのご健勝ご
多幸を心からお祈り申し上げ、新年のごあいさつと
いたします。

阿久比町議会　議長

沢田 栄治

人の心を大切に


